

Nr B 65

Utlåtande i anledning av väckt motion om beredande av möjlighet för lärare på skolans lågstadium att få sin utbildning förlagd till lärarhögskolan.

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren av fröken *Karlsson* och fröken *Wetterström* väckt motion (II: B 30) har hemställts, att riksdagen måtte besluta att lågstadiets lärare må beredas möjlighet att få sin utbildning förlagd till lärarhögskola.

I motionen har, med åberopande av motiveringen i motionen II: 207 vid 1958 års A-riksdag, anförts bl. a. följande.

I och med att beslutet om samordning vid samma utbildningsanstalter av små- och folkskolläroverutbildningen i höstas trätt i kraft har åter skolkommissionens förslag, att samtliga lärarkategorier, däri inbegripet lågstadiets lärare, skall kunna få sin utbildning förlagd till lärarhögskola, aktualiserats.

Med utgången av vårterminen 1958 har lärarhögskolans verksamhet pågått i två läsår. Tiden torde därför vara mogen för att ånyo ta upp frågan om lågstadielärarnas tillträde dit — nota bene sökande med studentexamen. De skäl som främst talar härför är: vikten av att lärare inom samma skolform under utbildningstiden erhåller nödig kontakt, att lågstadielärarnas behov av psykologisk och pedagogisk utbildning bättre kan tillgodoses samt det faktum, att mellanstadiets och lågstadiets arbetsområden delvis sammanfaller därigenom att småskollärare med hänsyn till B 1-formen skall utbildas för undervisning i fjärde klassen, som hör till mellanstadiet. Vidare synes det vara angeläget, att även lågstadiets lärare beredes tillgång till och får medverka i vid lärarhögskola bedriven forskning som har särskild betydelse för lågstadiet — exempelvis beträffande läs- och skrivsvårigheter. De senare åren har uppvisat ett allt större antal sökande med studentexamen, vilket framgår av följande siffror för småskolläroverinneseminarier i Landskrona.

År	Antal sökande	Därav med studentexamen
1954	268	15
1955	385	34
1956	443	41
1957	505	74

vilket innebär en ökning av antalet studenter från 5,5 procent till 15 procent. För hela landet var 1956 antalet på småskolläroverlinje intagna med studentexamen 20,9 procent, 1957 38,1 procent. Det förtjänar anmärkas, att höstterminen 1957 i Lund intogs så många elever med studentexamen — 24 — att de tillsammans bildade en hel klassavdelning. Det kan med hänvisning

till dessa uppgifter förutses, att även i framtiden ett stort antal studenter med fallenhet för »småskolläraryrket» kommer att anmäla sig som sökande till en vid lärarhögskola förlagd utbildningslinje.

Utskottet får erinra därom att, efter det motionen II: B 30 väckts, de sakkunniga för utredning rörande inrättande av ytterligare en lärarhögskola avgivit ett betänkande, benämnt »Lärarhögskola i Sydsverige». De sakkunniga ha funnit starka skäl tala för anordnande jämväl av småskolläraryrket vid den föreslagna nya lärarhögskolan och förordade att en sådan utbildning måtte komma till stånd. Ifrågavarande betänkande kommer, sedan pågående remissbehandling slutförts, att bli föremål för Kungl. Maj:ts prövning.

Med hänsyn till det läge, vari det i föreliggande motion berörda spörsmålet sålunda befinner sig, anser utskottet sig böra hemställa,
att motionen II: B 30 icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 28 oktober 1958

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Näsström, Gillström, Ohlon, Einar Persson, fröken Andersson, herrar Thun, Pålsson, Bergman, Holmqvist, Sundelin, Söderberg, Mårtensson, Ivar Persson, Bertil Petersson och Anders Johansson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Pettersson i Degerfors, Malmborg, Rubbestad, Persson i Växjö. Ståhl, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Nilsson i Göingegården, Andreasson, fröken Karlsson, herrar Hansson i Önnarp, Johansson i Norrköping och fröken Vinge.

Reservation

av fröken *Karlsson* och fröken *Vinge*.